actio prava post cogitationem et locutionem quando exhibentur membra iniquitatis peccato, ut contumeliis afficiant corpora nostra. Absit aliquem nostrum huic famulari idolo, Filium virginis in Veneris templo suscipere, arcam Domini juxta Dagon locare, nutritum in croceis stercora amplexari! Quartus rivus est defensio peccatorum, quo nihil magis exasperat iram divinitatis. Quando enim sanatur qui medicum spernit, medicinam conculcat? Negantem super hoc propheta de sacrario Spiritus sancti nobis inducit. *Ibi, inquit, habuit fovream ericius (Isa. xxxiv)*. Qui cum se adeptum solitudinem putat, caput et pedes exerit. Si quis supervenerit, statim ea contrahit et spinis munit, ut prius spinis illius sanguinem tuum teneas, quam corpus ipsius. Sic peccatoris caput cum pedibus, id est intentio cum actionibus, a pastore prospicitur, et quod fere omnium peccantium vitium est, cum ab omnibus videatur a nemine se videri putat. Si autem intentionis ingressus cum actionum egressibus correptivis manibus velis deprehendere, intantum se excusat novus dialecticus Ciceronis lingua, ut negando quæ vidisti, quæ ipse non vidit in te vitia retorquendo, prius sentias quam vitium perdas, prius odium incurras quam corrigas. Quintus est exultatio in peccatis. O detestanda lætitia, ut pro malis ipsi etiam Deo audeant gratias immutare! *Qui exsultant, cum male fecerint, et lætantur in rebus pessimis (Prov. ii)*. *Cadent super eos carbones et in ignem ejicientur. (Psal. cxxxix)*. Sextus est alios docere ad malum. Qui de cathedra pestilentie derivatur, cui non sufficit ut intereat in sæculum sæculi, nisi alios pertrahat, duplicem habiturus pœnam. Septimus est in his omnibus perseverare. Super sic demersum et absorptum claudit puteus os suum; et cum non levat oculos ad cælum, nec recordatur iudicium justorum, mortuus est et sepultus sepulcro conscientie, a quo sic mortuo perit confessio, ut veniens in profundum malorum contemnat (Prov. xviii). Hic est in extremo fluminum Ægypti. Huic multitudine miserationum Domini tollitur ab oculis. Hunc fluvium in rivis percussit Dominus cum calceatus carnis calceamento, cujus corrigiam ille magnus non potuit salvare (Matth. iii), illum transivit per immunitatem prædictarum pestium, et transiendo liberavit nos de aquis prædictis. Eia, fratres, si aliquis humor de his rivis fluminis mortalitatis est in vobis, tergite, et tergite illum niveo confessionis amictu. Percutite hos rivos cogitando pro peccato vestro, prohibendo linguam, declinando a malo et faciendo bonum, confitendo adversum vos iniustitias vestras Domino, habentes dolorem vestrum semper in conspectu vestro iniquos docendo, vias Domini et laudem ipsius in ore semper gerendo. Et ut calceati transeatis, consuatis aliquid de arte sutoria, faciatis calceamenta densa et subtiliter consuta, quæ possint aquas obviantes excludere. Faciatis carnem firmam et confixam timore Domini, quæ libidinis humorem excludat, et

excocta tribulationibus et densata fiat uter novus A ad conservandum vinum novum, ut dicere possitis: *Factus sum sicut uter in pruina* (Psal. cxviii).

TIT. XLVI. *De concordia religiosorum cohabitatione quam sit diabolo formidolosa.*

*Pulchra es, amica mea, suavis et decora, sicut Jerusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata* (Cant. vi). *Suavis* hominibus, *decora* numinibus, *terribilis* dæmonibus. Quare? Quia ambulat ut *castrorum acies ordinata*, non dissipata per invidiam, sed constipata per charitatem. *Acies* est per conventum, *castrorum* per procinctum, *ordinata* per consensum. Conventum facit pœnitentia, procinctum ponit vigilantia, consensum præbet concordia. Sane parum timet diabolus jejunantes, vigilantes, continentes, quoniam de illis multos B obruit in laqueum ruinæ, sed concordēs et unanimiter habitantes in domo Domini, dolorem, timorem, livorem ingerunt diabolo quos concordēs invenit, præcipue cognoscit, quia *in manu Dei sunt et non tanget illos tormentum mortis* (Sap. iii). *In hoc*, inquit, *cognoscent homines quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem* (Joan. xii). Charitatem autem inter homines expavescit diabolus, quam in cœlis tenere noluit cum Deo et angelis.

TIT. XLVII. *De quadruplici languore unde nos liberavit Christi adventus.*

*Dicite pusillanimis: Confortamini et nolite time- re. Ecce Deus noster veniet et salvabit nos. Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum* (Isa. xxxv). Generis humani ante adventum multa erat caligo, ut Deum cognoscere, verba ejus audire, bene operari, et peccata recusarent confiteri. Tantis itaque miserix languoribus placuit Deo salutis medicinam, ministris suis imponere, ad ejus consolationem, dicens: *Dicite pusillanimis, etc.* Ecce Dominus noster, medicina nostra, et salus nostra, et Jesus noster adveniet. Vere pusillanimes erant jacendo in doloribus, desperando in quadruplici infirmitate. Cæci enim erant, surdi, claudi et muti. Cæci Deum ignorando, surdi ipsum audire contemnendo, muti peccata sua non confitendo, claudi bene operari negligendo. Infirmitas ista a primo parente D sumpsit initium. Cæcus fuit ex verbis serpentis putando se fieri Deum, non videndo se ex verbo Dei si non obediret ei futurum esse miserum. Claudus fuit cum in altero pede claudicavit. Duo enim sunt hominis spiritualis pedes, dilectio Dei et proximi; qui altera earum caret claudicat. Adam volens uxori morem gerere, dum amoris ejus amorem Dei postposuit; male claudicavit. Dum Deum per obedientiam non audivit, surdus fuit. Mutus in confessione peccati fuit, rejiciens culpam in uxorem. In hæc vitia damnavit posteros excæcatos cultu idolorum, surdos in similitudine aspidis, quia populus Dei non audivit vocem ejus, claudos, quia claudicaverunt a semine Dei, mutos a confessione

peccati. *Quia* inquit *tacui inveteraverunt ossa mea* (Psal. xxxi). Ab hac quadruplici infirmitate volens nos liberare, consolando per prophetam inquit: *Ecce Deus noster*. Tunc enim aperuit oculos cæcorum, aperiens sensum ut intelligent Scripturas; aures dum clamavit: *Qui habet aures audiendi, audiat* (Matth. xiii). Claudos gressus direxit, dum eos ad viam cœli inclinavit. Directi sunt pedes sicut Origenes, qui nimium est de misericordia confisus. Neque ad sinistram sunt dejecti, sicut Cain Judas et diabolus, qui desperantes diverterunt. Medius enim callis tenendus est, ut nec desperet, nec de misericordia confidens licenter peccet. Hinc vaccæ, arcam portantes pro peccatis, ad dexteram vel ad sinistram non declinant. In hac via saliendum est sicut salit cervus, ut spinosa divitiarum et lutosa transiliamus luxuriæ. Cervus deserit valles, ascendit montes. Tu, desere terram, ascende cœlum. Cervus serpentem devorat, sitiens petit fontem, deponit veterem pellem. Tu, peccator, occide diabolum, curre ad Christum, depone veterem hominem, id est superbiam. Aperuit ora mutorum, quia, cum clamaret: *Agite pœnitentiam* (Matth. iii, iv), confessi sunt peccata. Patet igitur, fratres, quadruplicis languoris quadruplex remedium. Non contemnamus medicinam. Aperiamus hic oculos per fidem, ut in futuro Deum videamus per speciem. Pateant aures verbo Dei, ne et nobis dicatur: *Vos verba Dei non auditis, quia ex Deo non estis* C (Joan. viii). Saliamus ut cervus pede amoris Dei, ut ad cœlorum alta valeamus ascendere. Aperiamus interim linguam nostram in confessione prævenientes Deum, ut ibi eam in illa laude aperiamus confessione, *qua omnis spiritus laudabit Dominum* (Psal. cl).

TIT. XLVIII. *De quadruplici statu hominis.*

*Ne læteris, Philisthæa omnis tu, quoniam contrita est virga percussoris tui. De radice enim colubri egredietur regulus, et semen ejus absumens volucrum, etc.* (Isa. xiv). In his verbis notantur quatuor status hominis, videlicet ante peccatum, lapsus ejus, redemptio, diaboli interitus. Virga est rectitudo primi parentis ante peccatum. Percussor, ipse parens, cujus invidia ipse diabolus percutiebatur. Sed hæc virga contrita est, quoniam per peccatum rectitudo hominis est amissa. Quia ergo virga, id est rectitudo percussoris diaboli, contrita est, lætabatur diabolus, ostendens autem non esse ei lætandum et volens propheta humanum genus consolari; de quo quia illud in carcere detinebat diabolus exultabat, insultans contra ipsum humani generis inimicum ait: *Ne læteris, etc.* Philisthæa quæ *potionem* interpretatur diabolum notat, qui potione superbix inebriatus a nativo sensu et cœlesti gloria cecidit, qui quod propterea quod humanum genus teneat, exaltari non debeat, notatur cum dicitur, *de radice colubri egredietur regulus, etc.* Coluber genus humanum est, cui mors per serpentem illata est. Hic est serpens de quo legitur quod virga de manu Moys

projecta versa est in serpentem, cujus caudam dum **A** Moyses apprehendit, in virgam serpens rediit (*Exod. 17*). Virga genus est humanum : quod erat ante peccatum quasi virga propter bonæ voluntatis : et operis rectitudinem, de quo dicitur : *Redemisti virgam hereditatis tuæ*, etc. (*Psal. LXXIX*). Hæserat in manu Moysi, id est in Christi manu ante peccatum virga propter rectitudinem in primis parentibus. Mox autem propter peccata ejecta de manu Dei in serpentem vertitur, quia genus humanum tunc et mortale per naturam et tortuosum factum est per malitiam. Sed quia in novissimis diebus ad immortalitatem et bonitatem per gratiam rediit, quasi apprehensa cauda in pristinam rectitudinem virga convertitur. Ex hujus colubri radice, id est ex principio generis humani egreditur regulus, id est **B** Christus, quia Christus inter mortales ita superior fuit sicut regulus rex serpentum dicitur, cujus semen, id est apostoli, absorbet volucrum, id est diabolium. De istis volucribus dicitur : *Et volucres cæli comederunt illud* (*Luc. VII*). Confundatur ergo et timeat diabolus, quia semen reguli, id est apostoli Christi, absorbet volucrum, id est diabolium in membris dominicis dissipabit, Domino ei dicente : *Macta et manduca* (*Act. x*). Gaudeat homo quia obstetricante manu Domini, id est medente Filio Dei, eductus est coluber de caverna, id est diabolus de cordibus hominum, ut exultantes de sui ereptione, suoque vincenti consolatori gratias agentes dicant : *Ecce vicit Leo de tribu Juda* (*Apoc. v*).

**TIT. XLIX. De tribus mansionibus Ægypti.**

*Egredimini, filie Sion, et videte regem Salomonem in diademate quo coronavit eum mater sua* (*Cant. III*). Volens Scriptura infirmas mentes, quas in carnalibus desideriis jacere dolebat, ut quæ ad Deum videndum conditæ fuerant, ad visionem veri Salomonis revocare, ait : *Egredimini*. Egredimini itaque a fetore stabuli, ad odorem thalami, a cæpis Ægypti ad manna deserti, a tribus, scilicet mansionibus Ægypti, ad tres visiones Salomonis nostri. Tres enim sunt mansiones Ægypti : Exterior, interior, superior. Exterior mansio est in desiderio eorum quæ mundi sunt; interior, in delectatione eorum quæ carnis; superior, in malis gloriari. Has mansiones deserere præcipitur Abraham cum ei dicitur : *Eri de terra tua*, hæc est prima; *et de cognitione*, hæc est secunda; *et de domo patris tui* (*Gen. XII*), hæc est tertia. Terram appellat curiositatem terrenorum, cognitionem affinem carnis delectationem, domum patris de malis gloriari, exemplo illius qui singulariter volens gloriari dixit : *Sedebit te in monte testamenti* (*Isa. XIV*). Hic dicitur pater malorum imitatione. In prima mansione habitant qui honoribus et divitiis delectantur : in secunda, qui carnis desideriis obsequuntur; in tertia, qui de propriis malis superbiunt et gloriantur. Hæc sunt tria mala quæ enumerat Joannes apostolus, dicens : *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et superbia vitæ* (*I Joan. II*). In nec

igitur trium dierum, ut neque cogitatione, nec locutione, nec operatione criminaliter peccemus, egrediamur cum Abraham has tres mansiones, quod videamus Salomonem. Aliter non videretur. Triplex autem est ejus visio ad quam a triplici prædicta visione pervenitur, prima in hoc exsilio, secunda in judicio, tertia in regno. De prima dicitur : *Quia vidisti me, Thoma, credidisti* (*Joan. XX*); de secunda : *Videbit omnis caro salutare Dei* (*Luc. III*); De tertia : *Tollatur impius ne videat gloriam Dei* (*Isa. XXVI*). In prima apparuit mansuetus; in secunda justus iudex. Unde : *Cum accepero tempus ego justitias judicabo* (*Psal. LXXIV*). In tertia gloriosus quia gloria et honore coronavit eum Dominus (*Psal. VIII*). In prima visione illuminavit cæcos; in secunda voluit solvere compeditos; in tertia dirigit justos. In his est amabilis, terribilis, admirabilis. Prima visio generat spem, ne deiciamur adversis; secunda, timorem, ne erigamur prosperis; tertia, charitatem, ut videamus *facie ad faciem* (*I Cor. XIII*). In prima visione fuit corrector inorum; in secunda erit discretor meritorum; in tertia, largitor præmiorum. Secundum istas tres visiones, tria ipsi conveniunt nomina : Salomon, Ecclesiastes, Idida. Salomon *pacificus* quod vere fuit in prima. Ecclesiastes *concionator*, quod erit in secunda, quando advocabit cælum desursum et terram, dicturus malis : *Ite, maledicti in ignem æternum* (*Math. XXV*), bonis : *Venite, benedicti*, etc. (*ibid.*). Idida, id est *dilectus Domini*, quod erit in tertia visione in patria quando erit omnibus omnia (*Col. III*). In prima visione viderunt eum boni et mali, sed non omnes. In secunda videbunt eum boni et mali, et omnes. In tertia omnes boni et soli. Ad primam autem visionem in qua mansuetus exspectat, peccantes Scriptura invitatur, dicens : *Egredimini, et videte regem Salomonem pacis præcepta dictantem ut unitatem spiritus servetis in vinculo pacis*. Videte dico non in quo coronavit eum noverca, sed mater sua. Coronavit enim cum noverca, pater et mater. Noverca Synagoga, mater Virgo, Pater ejus Deus. Noverca coronavit eum corona spinea et miseræ, mater corona justitiæ, Pater corona gloriæ. Spinea corona materialiter punxit eum exterius, spiritualiter interius non pro suis, sed pro nostris criminibus, ut nos pro spinis nostris ei non delignemur compungi. Matris corona quatuor pretiosis lapidibus eum ornavit. Isti sunt principales quatuor animi affectiones, gaudium, amor, tristitia, timor. Istæ affectiones, sicut dicit beatus Augustinus, ordinatæ justitia sunt, inordinatæ injustitia. Quia itaque sibi ordinatas eas Salomon noster assumpsit de Virgine, ipsa prædicta corona justitia eum coronavit. Ut autem ad plenariam cognitionem tertii diadematis, quo eum Deus Pater gloria et honore coronavit pervenire possitis, egredimini a vitiis, videte fide et operatione et imitatione eum coronatum corona qua coronavit eum mater sua, ut ordinatas ejus exemplo prædictas affectiones habeatis, ipso præstante. Qui, etc.